tractatur qm per illa que in diuersis scientiis consideratur ostenderet q non eodem modo in omnibus esset flagitanda exacta discussio. & ut mihi quidem uidetur multifaria utitur hic coniunctionibus superfluis. Principiorum autem tangit aliam diuersitatem que attenditur penes principiorum inter se differentiam. dicit ergo principiorum autem quedam prospiciuntur. i. cognoscuntur inductione: ut mathematica quedam sensu: sicut principia philosophica quedam consuetudine quadam: ut ciuilia. alia ite aliter. ut in artibus operatiuis quarum principia experimeto cognoscuntur. patet itaque ex his q non solum comparando principia ad conclusiones: sed etiam principia inter se non eodem modo in omnibus esse flagitanda discussio. & hoc est q plures dicit cognandum est ut singula principiorum secundum naturam suam tractentur. i. considerentur. uel dicantur tractentur. i. tradantur uel doceantur. ex his patet esse

nimis ineptum uel tradere discipulis uniuersa principia sensibilibiter. cum solummodo hoc habeat locum in his disciplinis que de rebus sensibilibus considerant. in ceteris uero persuadendum est discipulos aliquando rem imaginari preter sensibiles qualitates: ut in mathematica & aliquando id tale consuetudine probet uel consideret: in his quibus fuerint assueti. multa hic de exemplis scribi possent que discretis doctoribus relinquimus. sed contra hec opponitur. quoniam secundo libro posteriorum iuxta finem. & primo metaphisice. in sexto etiam ethicorum dicit omnia principia complexa inductione fieri nota. etiam de etiam locis dicit uniuersa princi-

palia cognosci per sensum. in principio quoque posteriorum inquit omnem doctrinam omnemque disciplinam ex sensu originem habuisse. ex quibus uidetur q principia non diuersis ut inquit sed modo unico cognosci debeant. ad hec dicimus uniuersa principia nota fieri inductione immediate experimeto uero mediate sensu quidem remote & quantum ad primam originem in aliquibus tamen est nobis manifestius q inductione nota fiat. ut est plurimum in mathematica in phisicis uero discursus inductiuus est nobis quasi imperceptibilis q uero sensu cognoscatur est fere omnibus notum. ut si dixeris omnem ignem esse calidum. ignem & aquam non stare simul. in aliis autem ut pote ciuilibus q principia consuetudine percipiuntur est manifestum discursus uero inductus & experimentum non ita appareret. sunt etiam artes alique ut medicina & similes in quibus principia summi experimeto nemo fere ambigit alia uero. i. q inductione & sensu cognoscatur: non sunt tam manifesta. distinguit itaque aristoteles hic modos cognoscendi principia per ea que in eorum cognitione manifestiora nobis reperiuntur. Et studendum. ponit unum quod in omnibus scientiis obseruandum uidetur. dicitur & studendum. i. cum summa diligentia considerandum est ut principia recte diffiniantur. hoc est diffiniantur. uel dicantur diffiniantur. i. tractentur uel considerentur. cuius causam subdit quia principia magnam habent ad sequentia percipienda momentum: hoc est ualorem potestatem aut uigorem. plus quidem quam dimidium totius uidetur esse principium in omni arte atque scientia. per hoc. i. q sequentia in principio uirtute ac potestate continentur. & hoc est quod subdit quia multa ex his que secum uidentur fieri perspicua. i. clara & manifesta per illud. i. principium. sunt itaque principia mole & quantitate pauca: uirtute quidem ac potestate maxima. quod ab aristotele in locis non paucis traditur. & ut mihi quidem uidetur illa coniunctio est cum dicit uidetur enim non calere sed complecti aut per quod ponitur. cum etiam dixit multa: illa coniunctio que ponitur uidetur causaliter. i. pro quia.

Crutandum est igitur de ipsa felicitate. hoc est capitulum sextum in quo ex dictis aliorum de felicitate confirmat prefactam diffinitionem felicitatis. & continet partes quattuor. in prima intentum est ut rationem premitteat. secundo ostendit q dictis suis de felicitate conueniant ea que coiter ascriptibus dicuntur. tertio ostendit sue sententie conuenire ea in quo omnes tam sapientes quam insipientes

uero primum & principium est. Principiorum autem quedam in ductione prospiciuntur quedam sensu quedam consuetudine quadam alia item aliter. Conandum est ut singula principiorum secundum naturam suam tractentur. Et studendum ut recte diffiniantur quia magnam ad sequentia habent momentum. Videtur autem plusquam dimidium totius esse principium. Multaque ex his que queruntur per illud fieri conspicua.

Crutandum est igitur de ipsa felicitate non solum ex conclusione & rationibus sed ex his quoque que de illa referuntur. Nam uero quidem omnia consonant falso autem cito

coiter conueniunt. quarto demonstrat q etiam sue sententie conueniant illa in quibus alii aliter dicunt. secunda ibi cum ergo. tertia ibi consonant quoque. quarta ibi cuncta etiam. dicit ergo primo scrutandum est igitur de ipsa felicitate non solum ex conclusione & rationibus: hoc est non solum secundum id quod de felicitate rationibus concluditur: sed ex his quoque. i. secundum ea quoque que referuntur. i. ab aliis dicuntur de illa. i. felicitate. cuius causam subdit dicens nam uero. i. ueritate quidem omnia. i. uera consonant. falso autem. i. falsitati cito dissonant uerum. & huius causa est quia uero nihil poterit repugnare nisi eius contradictorium aut id ex quo eius sequitur contradictorium. uerum autem contradictorium necessario est falsum. unde sequitur omne quod uero dissonat: esse falsum. & omnia uera omni uero consonare. si ei uero repugnaret uero: duo contradictoria essent uera. illud igitur cui aliquid uerum repugnat necessario est falsum. nec differt a

dissonat uerum. Cum ergo tripliciter diuidantur bona & alia externa dicantur alia animi & corporis bona animi principalissima dicuntur & maxime bona. Actus uero & operationes animales animi esse ponimus. Itaque recte quidem dicitur secundum hanc opinionem antiquam & a philosophantibus approbatam. Recte etiam quod operationes quedam & actus fines esse perhibentur. Sic enim ex bonis animi non ex externis esset

sona. ex his quoque simul cum hoc demonstrabitur nullam aliam opinionem de felicitate posse constare. sunt enim uera non pauca que illis opinionibus dissonant. Cum ergo. hec est secunda pars capituli in qua bifaria ostendit q dicta sapientum de felicitate sue sententie sunt consona. primo quantum ad hoc q dicebatur felicitatem esse animi operationem. secundo quantum ad illud q finis & felicitas sit operatio & non res operata. secunda ibi recte etiam dicit itaque primo cum ergo bona diuidantur tripliciter hoc est in tria bona specie differentia & alia externa dicantur: alia animi & alia bona corporis: animi bona principalissima dicimus ac maxime bona. actus uero & operationes animales in quibus felicitatem consistere dicebamus ponimus esse animi hoc est de rebus animi. ex his concludit plures intentum dicens itaque secundum hanc opinionem antiquam & a phantibus approbatam: recte diceretur felicitatem esse animi operationem. hoc enim modo erit de maximis bonis qualis esse debet felicitas. hec tamen opinio antiqua uera & aphantibus approbata non erit consona illis qui felicitatem ponebant de bonis externis aut corporis: cum talia non sint maxima bona: felicitas autem esse debeat de maximis bonis. circa litteram sunt alique in telligenda. primo q plures per animales operationes intelligit animi operationes. ne tamen continue bis poneret illud genituum animi: unum eorum conuertit in adiectiuum animales. itaque cum dicitur actus uero & operationes animales: animi esse ponimus: dixit actus uero & operationes animales: animi esse ponimus. secundo notandum q bona externa dicuntur honores amici diuitie: quelescunque ille sint: siue mobiles siue immobiles. naturales uel artificiales. aiate aut in aiate. que etiam dicuntur bona fortune: propria quia magis ex fortuna quam ex industria pueniant. bona uero corporis sunt robur sanitas pulchritudo hec & huiusmodi nature ite bona dicuntur eo q ex natura originem habeant. bona quidem animi sunt scientie & uirtutes earumque operationes. & hec proprie sunt humana aut hominis bona. quam hec tantum ab homine aguntur. & sicut animus melior est corpore corpus etiam quam fortuna: sic & animi bona maxima fortune minima corporis uero mediocria dantur. aduertendum ite q aristoteles hic per hoc q dixit externa inuit aliam bonorum diuisionem. ut dicamus bonorum alia esse externa alia interna. externa uero sunt alia corporis alia fortune. placet ite aliquibus bona corporis nec externa nec interna sed inter utraque media appellare. Recte etiam. i. que idem ostendit quantum ad id in quo dicebat operationes esse fines rerum & dicit recte etiam subaudi dicimus q operationes quedam. i. proprie & actus proprie. i. dant esse fines. i. rerum. quasi dicat recte etiam dicimus uel dicitur q operationes sunt fines rerum. & non alique res operate. itaque operationes & actus hic pro eodem dicuntur. illud autem uerbum proprie uim substantiuum uerbi habet uidetur. ut sit sensus proprie. i. datur hoc est dicere sunt. causam huius dicti subdit sic enim dicendo scilicet q finis sit operatio & non res operata: esset id est esse pote

rit ex bonis animi & non externis. si quidem finis poneretur res facta uel operata & non operatio: non esset possibile fore de bonis animi. cum nulla res operata sit de bonis animi. & sic non esset de bonis maximis. at per hoc nec felicitas. cum omnis felicitas sit finis. patet igitur illud philosophorum dictum antiquum ac uerum esse consonum aristotelis dictis de felicitate. Consonant quoque. hec est tertia pars huius capituli in qua ostendit quod sue sententiae de felicitate sit consonum illud uerum in quo omnes communiter conueniunt. & dicit felicem hominem bene uiuere & bene agere quod dicitur id est conceditur fere ab omnibus. consonat quoque huic scilicet sententiae de felicitate. fere namque dicta est felicitas quedam uita & actio bona. dictum erat enim quod felicitas esset animi operatio secundum uirtutem. erit itaque felicitas uita: cum omnis animi operatio sit uita. erit etiam bona: cum uirtutis operatio sit bona. & illa dictio fere non ut aliquid diminuat sed complectiue aut tanquam locutionis temperamentum hic ponit uidetur. uel dic fere id est quasi cum enim dicitur felicitas est operatio animi: non dicitur expresse quod est uita: sed fere id est quasi dicitur uita. propterea quod omnis animi operatio est uita. quo autem dixit quedam intellige secundum rationem aut non sine ratione. non enim omnis uita felicitas dicitur: sed ea solum que est secundum rationem.

Cuncta etiam. hec est quarta pars capituli in qua ostendit sue sententiae esse consona illa in quibus aliter dicunt. & diuidit hec pars tripartitam. primo ponit intentionem atque opiniones diuersas circa felicitatem. secundo assignat differentiam inter talia opinantes. tertio prosequitur de singulis ostendens in quo deficiant & in quo sue sententiae sint consonae. secunda ibi hec partim. tertia ibi illis ergo qui. dicit itaque primo cuncta etiam que a diuersis circa felicitatem queruntur: constat adesse hoc est inesse aut inherere. uel dic adesse id est consonasse huic scilicet felicitati. uel dic huic scilicet sententiae nostrae de felicitate. & continuo tangit opiniones quas inferius prosequitur dicens felicitas aliis esse uidetur uirtus moralis aliis prudentia aliis sapientia quedam. aliis hominibus uidetur esse hec aut horum aliquid cum uoluptate: aut non sine uoluptate. alii uero externam quoque affluentiam circūplectuntur hoc est cum bonis praefactis adiunguntur. & cum dicitur namque aliis: illa dictio nam ut mihi uidetur non casualiter sed complectiue ponitur. Hec partim. in qua ostendit quod homines quibus de praedictis sunt opinantes. dicentes multi hoc est plebei: aut populares uilles homines & etiam antiqui rudiores ac minus bene de rebus iudicantes nulla fere alia praeter sensibilia bona cognoscetes: dicunt hec praefacta partim hoc est in parte. hi enim felicitati adiungunt sensus uoluptates ac bona externa. pauci uero & preclari uiri qui propter suam paucitatem pauci dicuntur: hec praefacta dicunt partim. id est in parte. dicunt enim isti felicitatem esse in uirtute. itaque ut diximus eorum aliquid esse credunt morale uirtutem: alii intellectiuam. & horum etiam aliquid prudentiam: alii uero sapientiam. reducitur itaque opiniones ille ad duas opiniones. scilicet sapientiam & insipientiam. de quibus praesertim subdit quorum neutros in totum aberrare putandum est. sed est credendum assequi. id est dicere recta. id est uera plerumque id est multa in aliquo hoc est in parte aliqua. tenetur itaque illud in aliquo expositiue ut dicat putandum est istos dicere multa que multa sunt uera saltem pro aliqua parte. Ita ut illo rum multorum quolibet sit uerum pro aliqua parte. Illis ergo. in qua ostendit praefactas opiniones sue sententiae de felicitate consonare quantum ad illa in quibus uerum dixere. & ostendit hoc de ea opinione quam felicitatem posuit in uirtute. secundo ibi horum insuper uita. id est ostendit de ea opinione quam addidit uoluptatem. tertio ibi indiget tamen. de tertia que addi-

Consonat quoque huic quod dicitur bene uiuere & bene agere felicem esse namque bona que dam uita & bona actio dicta est. Cuncta etiam que circa felicitatem queruntur huic adesse constat. Nam aliis uirtus Aliis prudentia Aliis sapientia quedam esse uidetur. Aliis hec aut horum aliquid cum uoluptate aut non sine uoluptate. Alii uero externam quoque affluentiam circūplectuntur. Hec partim multi & antiqui partim pauci & preclari dicunt uiri quorum neutros in totum aberrare putandum est. Sed in aliquo & plerumque assequi recte. Illis ergo qui uirtutem omnem aut aliquam dicunt consonat sermo. Nam huius quidem est secundum ipsam operatio.

dic bona externa. circa primum duo facti. primo ostendit quod illa opinio sit consona sue sententiae. secundo ibi forte uero. ostendit quod sua sententia sit melior. dicit ergo primo sermo noster de felicitate uel dic sermo id est diffinitio a nobis tradita de felicitate: consonat illis qui felicitatem dicunt esse uirtutem omnem aut aliquam. cuius rationem subdit nam felicitas aliquid est uirtutis huius: scilicet operatio secundum ipsam uirtutem. per hoc itaque quod felicitas est aliquid uirtutis: consonat illis sermo felicitatis. illa uero coniunctio ergo non illatiue: sed complectiue aut incohatiue ponitur. Forte uero. in qua bifariam ostendit quod sua sententia de felicitate fuerit melior. & primo per rationem secundo per consuetudines humanas ibi & quemadmodum. dicit ergo primo interrogando sed forte non modicum id est multum refert. id est differat: utrum in possessione uel in usu accipiatur id est po-

natum optimum: & utrum in actu uel in habitu: quasi dicat planum est multum ac maxime differre. est enim longe melior usus quam rei possessio. quod patet in cultu ceterisque rebus externis in quibus usus multo melior est quam possessio. cum usus finis sit possessionis. quod etiam actus sit melior quam habitus probat praesertim dicens fieri enim potest ut habitus existens nihil peragat boni. ueluti in dormiente. seu aliter occiso sed in actu nequaquam fieri potest hoc: scilicet quod nihil peragat boni. agat enim necesse erit: & quidem necesse erit bene agat: intelligi

ge si talis habitus sit uirtus de qua & gratia culus hic sermo fuerat introductus. patet itaque ex his quod quantum differat usus a possessione & actus ab habitu: tantum deuiant a ueritate qui felicitatem & optimum in uirtute esse dicunt. at per hoc tantum quoque ab aristotele. & est aduertendum quod illa dictio utrum non ponitur hic interrogatiue: sed disiunctiue. est quidem uisitata locutio quando sequitur disiunctiua coniunctio. illud utrum precedere. ut si dicas ad ornate dicendum nihil differat utrum albus uel niger sit homo. itaque aristoteles cum hic interrogaret: nullam tamen interrogatiuam dictionem posuit. uel si magis placeret dici poterit quod illa dictio utrum posita est a philosopho pro hac coniunctione quod. sed hoc in idem redit cum primo. sicut enim utrum sic etiam quod poterit disiunctiue teneri. ut si dicas nihil differat quod legas uel non legas. Sequitur illa pars. Et quemadmodum. in qua ostendit idem per humanas consuetudines. & inquit & quemadmodum in olympia que ut dicunt locus est in macedonia iuxta montem olympi non coronatur optimi & fortissimi habitu sed illi qui actualiter certant. nam eorum certantium aliquid uincunt & illi coronantur: & sic ut inquit in uita bonorum & honestorum illi duntaxat qui recte agunt: fiunt compotes: hoc est optimum assequentes. est enim compos ille cui res ad uotum succedunt. & quoniam illi soli res ad uotum succedunt qui optimum assequitur: inde est quod illi compotes dicuntur qui optimum assequuntur. stat itaque ratio in hoc quod sicut in olympia non datur bonum ultimum olympie quod bonum est corona nisi illis solis qui certant ac uincunt: sic etiam in humana non datur ultimum ac optimum bonum humane uitae nisi illis qui recte ac uirtuose agunt. patet itaque ex hoc quod optimum non in habitu: sed in actu consistit. propterea quod premium non pro habitu sed pro actu solummodo conceditur. & est aduertendum quod illud nomen olympias esse poterit tertiae declinationis aut prime. ut dicas olympias. dis. uel olympias. pie. & nomen hoc multifariam sumitur. aliquando enim pro loco in macedonia iuxta montem olympi ubi in iouis honorem de quinque in quinque que annos maxima celebrabatur festiuitas. aliquando olympias dicitur ludus ibi factus: tertio modo dicitur olympias annorum quinque spatium ab una in aliam interceptum & a philosopho hic sumi uidetur olympias in prima aut secunda significatione. Horum insuper. hic ostendit in quo opinio quam uoluptatem adiungit felicitati consonet sue sententiae.

& primo facit hoc. secundo ostendit in quo sibi & ueritati sit dissona. ibi nec eorum circa primū tria facit. primo intentum proponit dicens insuper uita horum scilicet operantū secundū uirtutem ipsa per se continet uoluptatem. Nam uoluptatem. ostendit quod proposuit. & facit duo primo ostendit quod in operatione uirtutis sit uoluptas secundo quod hec sit potior aliis uoluptatibus. ibi multitudini ergo. dicit primo horum inquam uita ipsa per se continet uoluptatem. nam uoluptatē suscipere est animalium. licet enim inanimata appetitum habeant in quibus consistit felicitas. erit itaque culus nūtur quod uoluptas sit animi operationum in quibus consistit felicitas. erit itaque culus animalis & etiam hominis aliqua uoluptas. que autem sit illa in hominibus philosophus aperit dicens culus autem id est certe uel quidem uoluptati est id cuius amator dicitur hoc est in eo uoluptatem habet cuius amator dicitur. ut equus est uoluptati homini amatori equorum. & spectaculū amatori spectaculorum. eodemque modo iusta sunt uoluptati homini amatori iustorum & omnino ea que secundum uirtutem hoc est uirtuose operationes sunt uoluptati homini amatori operationū secundū uirtutem. quod hic aristoteles concludere intendebat: ut ostenderet sue sententie de felicitate illam opinionem que felicitati uoluptatem adiungebat modo aliquo consonare. Sequitur illa pars. Multitudini. in qua ostendit uoluptatem secundum uirtutem esse naturalem at per hoc aliis uoluptatibus potiorē & ait multitudini ergo. hoc est uulgo seruili ac imperito & uili iocunda repugnat. hoc est re-

pugnantiam & contrarietatem in se habent: ob id quia non sunt talia scilicet iocunda natura hoc est per naturam: sed potius ex dispositione & natura eorum hominum quibus sunt iocunda. sunt quidem istorum aliqui quibus excessus uirtutis est iocundus. alii uero quibus defectus. quo fit ut non omnia nec eadem uiciose omnibus uiciose hominibus sint iocunda. sed inquit probitatis amatoribus iocunda sunt ea que natura hoc est per naturam scilicet propriam sunt iocunda. huiusmodi quidem sunt actus secundum uirtutem: qui talibus uiris scilicet probitatis amatoribus sunt iocundi: etiam per se ipsos. actus itaque uirtutis est iocundus ex natura propria. uiciosus uero actus non ex natura propria: sed ex praua dispositione hominis uiciosi habet iocunditatem. quod apertius fiet in ea parte: sed & profecto bone & honeste. Sequitur illa pars. Nec eorum uita. in qua ostendit in quo prefata opinio a ueritate deficiat. & primo intentum premittebat: ait neque uita eorum hominum: scilicet probitatis amatorum indiget uoluptate quasi adiuncta: id est apposita: sed ipsa in se ipsa habet uoluptatem. ibi Non est preterea. manifestat quod dixerat. circa quod tria facit. primo probat uirtuosam uitam in se uoluptatem habere. secundo ostendit actiones secundū uirtutē esse bonas & honestas ac dici maxime. ibi sed & profecto. tertio excludit a proposito quādam opinionem ibi nec separatū. dicit ergo prius non est preterea bonus qui bonis: hoc est uirtuosis opibus non delectatur: hoc est delectabiliter uel cum delectatione

Nam uoluptatem suscipere est animalium cuius autem uoluptati est id cuius amator dicitur ut equus amatori equorum & spectaculū amatori spectaculorum eodemque modo iusta amatori iustorum & omnino ea que secundum uirtutem talium amatori. Multitudini ergo iocunda repugnant ob id quia naturalia non sunt. Probitatis uero amatoribus iocunda sunt natura iocunda huiusmodi autem sunt actus secundum uirtutem qui talibus uiris etiam per se ipsos iocundi sunt. Neque eorum uita indiget uoluptate quasi adiuncta sed in se ipsa habet uoluptatem. Non est preterea bonus qui bonis operibus non delectatur: nam neque iustum dicit aliquis qui iustis neque liberalem qui liberalibus non gaudeat & in aliis eodem modo hoc si ita est actiones secundum uirtutem per se ipsas iocunde sunt.

nō operatur. nam nec iustum hominē aliquis dicit. id est dicere debet illum qui iustis operibus nō gaudet id est cum gaudio facit. nec liberalem qui liberalibus nō gaudet. & in aliis uirtutibus eodem modo se habet. hoc si ita est id est quia hoc ita est: actiones secundum uirtutem per se ipsas iocunde sunt. at per hoc felicitas cum sit operatio secundum uirtutē: secundum se ipsam erit iocunda. quod hic aristoteles concludere intendebat aduersus eos qui felicitati externam uoluptatem adiungunt tanquam felicitas in se uoluptatem nō habeat. intelligenda sunt hic duo. primo quod illud aduerbium preterea complectiue ponitur. uel dic & melius discretiue. ut sit sensus preterea id est preter ea que dicta sunt est aliud quod prefata manifestat probat aut confirmat. secundo notandum quod ut libro secundo dicitur cum homo secundum uirtutem incipit uiuere: uirtu-

Sed & profecto bone & honeste & unaquaque earum maxime si studiosus uir bene iudicat de ipsis iudicat aut ut diximus optimū ergo & pulcherrimū & iocundissimum felicitas est.

Nec separantur ista secundum epygrāma deliacum pulcherrimū id quod iustissimum optimum hospitalitatem habere iocundissimum reamata potiri nec enim optimis operationibus omnia insunt. eas uero aut earum unam que optima sit dicimus esse felicitatem.

maxime: hoc est si dicatur bona: dicitur maxime bona. & si pulchra: maxime pulchra. & si iocunda: maxime iocunda. quod probas inquit si studiosus uir bene iudicat de ipsis. hoc est quia uirtuosus uir recte iudicat de ipsis. scilicet operibus secundum uirtutē. iudicat autem ut diximus. scilicet quod sint bone pulchre iocunde. & horum unumquodque de eis dici maxime. & cum felicitas sit operatio secundum uirtutē: ex his sequi uidetur quod sit optimū & pulcherrimū & iocundissimū. intelligenda sunt hic tria. primo quod honestū & pulchrum fuisse uidetur. & inde traductū ad humanas operationes ratione comensuratis prius repertum has operationes tanquam honore dignas honestas dicimus. secundo notandum quod unaqueque operatio secundum uirtutem dicitur maxime non absolute nec etiam per comparationem ad alias uirtutum operationes: sed per comparationem solummodo ad ea iocunda bona uel pulchra que non sunt honesta: uel ad ea que nec honesta nec inhonesta dicuntur. tertio est animaduertendum quod sicut se habet homo optime sanitatis circa cibos & potus & alia ad salutem corporis pertinentia. sic se habere dicitur uir optime probitatis circa ea que ad animi salutem attinent. illi itaque cibi ac potus & alia huiusmodi sana simpliciter ac natura dicuntur: quod homo optime sanitatis iudicat esse talia. alia uero non sana simpliciter nec natura sana dici debent: sed sana huic. scilicet homini discreti ac male disposito. eodemque modo se habent res que ad animi salutem attinent. ille enim bone pulchre ac iocunde dicuntur que a uiro optime probitatis talia iudicantur. hec etiam natura talia dicuntur. alia uero nec bona nec natura bona dici debent: sed bona huic. scilicet homini in animo male disposito. Nec separatur. in qua quedam circa hec erronea excluditur opinio circa quod est considerandum quod in insula delos & ut dicunt in templo apollinis erat scriptio quādam dicens pulcherrimū esse id quod est iustissimū. & optimū esse hunc hospitalem sed uni conueniunt. & hoc est quod inquit nec separant. scilicet separanda sunt ista secundum epygrāma hoc est scriptū deliacū. id est delos insule dices esse pulcherrimū id quod est iustissimū. & optimū esse dicitur hunc hospitalem. & iocundissimū potiri re amata. hec est inquit omnia sunt optimis operationibus. eas uero uel earum unam. scilicet illam que optima sit esse dicimus felicitatem. ipsa itaque felicitas unius uirtutis unica exitus: hęc in se hec tria. est ei pulcherrima optima ac iocundissima. quod hic philosophus concludere intendebat aduersus eos qui illud deliacū epygrāma scribunt aut scriptū appbāt.

tem non habet quousque iocunde cum delectatione & gaudio uirtuose operetur. bonitas autem qua homo formaliter est bonus dicitur uirtus. inde est ut nemo bonus dicatur: nisi qui bona cum gaudio operatur. Sed & profecto. in qua ostendit quod operationes secundum uirtutē sint bone & honeste ac maxime dici & ponit ibi duas coniunctiones quarum una superflue ponitur. dicit ergo & profecto operationes secundum uirtutē sunt bone & honeste. & unaqueque earum. scilicet operationum secundum uirtutē dicitur

& dicitur quidē epigrāma ab epi supra & grāma grāmatos quod est linea. quasi supra scriptio lineis hoc est litteris producta. littere quidē lineae dicuntur. & inde grāmatica secundū primā nominis originē dicitur sciētia de lineis scriptis. circa id uero qđ philoſophus dicebat unā uoluptatē alteri repugnare poterit hic qđ dubitare. sed huius solutionē in septimū librū differimus. Indiget tamē ut uidetur. hic accedit plis ad eam opionem que felicitati adiūgebat bona externa in quibus putabat felicitatē principaliter consistere. & circa hoc tria facit. primo ostēdit felicitatē indigere bonis externis que se habent ut felicitatis instrumenta. secundo idem facit de his bonis que se habent ut exornantia. ibi Quedā etiam. tertio infert id in quo prefacta opinio ueritati consonet & causam propter quā a ueritate deficiat. ibi ut ergo. dicit ergo primo & tamē felicitas ut uidetur

id est ut ē manifestū indiget bonis externis. cuius rationē subdit dicens impossibile nāq; ē aut certe nō facile preclara ab eo agi cui defunt facultates multa enim per amicos per diuicias per ciuilem potentiam quasi per instrumenta quedā fiunt. Quedā etiam si defint beatitudinē maculāt: ueluti nobilitas soboles forma. Nō satis enim ad felicitatē. habilis est homo penitus deformis neq; ignobilis neq; is qui solus & sine prole sit. Et forte multominus sicui mali sint filii aut amici aut si cum boni forent interierint. Ut ergo diximus addenda uidetur huiusmodi prosperitas Quāobrem in eodē collocant quidam bonam fortunam ac felicitatem quidam uero uirtutem.

Indiget tamē ut uidetur & bonis externis Impossibile nāq; est aut certe nō facile preclara ab eo agi cui defunt facultates multa enim per amicos per diuicias per ciuilem potentiam quasi per instrumenta quedā fiunt. Quedā etiam si defint beatitudinē maculāt: ueluti nobilitas soboles forma. Nō satis enim ad felicitatē. habilis est homo penitus deformis neq; ignobilis neq; is qui solus & sine prole sit. Et forte multominus sicui mali sint filii aut amici aut si cum boni forent interierint. Ut ergo diximus addenda uidetur huiusmodi prosperitas Quāobrem in eodē collocant quidam bonam fortunam ac felicitatem quidam uero uirtutem.

habilis est homo penitus deformis nec inobilis nec is qui solus & sine prole sit. & forte minus si cui id est. alicui filii aut amici sunt mali: aut si cui boni forent interierunt. hec itaq; omnia felicitati sunt necessaria non ut eius partes: sed tanquā eam exornantia. & hoc saltem quantum ad hominum opinionem. si enim felix in aliorum oculis uideri debet placidus resplendens ac beatus: oportet adesse omnia prefacta. nec est inconueniens quod aristoteles quedam inter utraq; cōnumerauerit. uniuersa enim bona que sunt felicitatis instrumenta sunt etiam exornantia sed non econtra. utrum uero sit possibile eē felicem sine huiusmodi bonis ad sequentem pertinet tractatum. Sequitur illa pars. Ut ergo in qua ex dictis infert id in quo prefacta opinio ueritati consonet & causam propter quam a ueritate defecerit. & ait ut ergo diximus addenda uidetur felicitati prosperitas huiusmodi hoc est talium bonorum: non tamen sunt addenda tanquam felicitatis partes: sed tanquam instrumenta uel exornantia. & inquit quāobrem in eodem collocant quidam bonam fortunam ac felicitatem. quidam uero collocant uirtutem & felicitatem in eodem. quasi dicat quia huiusmodi prosperitas que bona dicitur fortuna eius instrumenta uel decorantia: collocant in eodem bonam fortunam & felicitatem credentes qđ felicitas principaliter consistat in bonis fortune que hic a philosopho bona fortuna dicuntur. simili etiam de causa quia felicitas est aliquid uirtutis ex eo qđ est eius operatio: alii putauerunt felicitatem esse uirtutem. de quibus philosophus antea dixerat.

Nde queritur utrū per disciplinā. hic incipit tertius tractatus in quo demonstratur a quo & quādo sit felicitas. & cōtinet hic tractatus duo capla. secundū incipit ibi nam frequētes. primū eaplm duas cōtinet partes. in pria ostēdit qđ sit causa felicitatis in secūda a quibus personis excludatur. secūda ibi recte igitur. in prima parte duo facit. nam primo questionē proponit. secūdo eam multifariā arguit. secūda ibi si ergo. pro euidētia primi est cōsiderandū qđ necesse est felicitatē procedere uel a causa per accidēs & indeterminata: cuiusmodi est fortuna & casus: uel a causa per se & determinata: & hoc fieri poterit bifariā. aut enī a causa diuina: aut ab humana. a causa uero humana fit in nobis aliquid trifariā. uno modo per disciplinam ut sciētia. alio modo per assuetudinē sicut moralis uirtus. tertio modo per aliqđ exercitiū: ut milita

Nde queritur utrū per disciplinā aut per assuetudinē uel alio quopiā modo per exercitiū acquiri possit ut diuina aliqua forte fortunaq; proueniat. Si ergo aliud quā deorū est munus hominib; datū par ē felicitatē quoq; donū esse deorum ac tanto maxime humanarū rerū: quāto id prestabilius est. Sed hoc forsam alterius cōsideratiois magis proprium esset. Videtur autē & si nō a diis missa sed per uirtutē ac disciplinam quādam aut exercitationem proueniat tamen diuinissimum esse. Nam uirtutis premium finisq; optimum quidam & diuinum beatumq; uidetur

do & queritur utrū felicitas prouenit fortuna. hoc est a fortuna uel per fortunā. Sequitur illa pars. Si ergo. in qua prosequitur questionē prefactā. & primo arguēdo secundū ueritatē determinando. secūda ibi conspicuū est. circa primū tria facit. primo arguit ex probabilibus qđ sit maxime equum & iustū felicitatē dactā esse hominibus ad id. secūdo ostendit rationabiliter dici felicitatē eē ex aliqua causa humana. tertio ostendit esse intollerabile felicitatē a fortuna prouenire hoibus. secūda uidetur autē. tertia ibi qđ si melius est. & in principio prime partis ponitur hec cōiunctio ergo que nō illatiue sed incohatiue aut cōplectiue potius poni uidetur. dicit ergo si aliud quicquā munus est hoibus dactū deorū id est a diis: par id est iustum & equū est: felicitatem quoq; esse. donum deorū id est a diis dactum. & inquit ac tanto maxime subaudi est par hoc est iustū felicitatem esse munus hoibus datum a diis: quāto id scilicet felicitas est prestabilius rerū humanarum id est inter res humanas. quanto enī aliquis effectus est excellentior: tanto ab altiori causa dependet. sicut frenū quod est ab arte frenorū factiua. uictoria uero a remilitari qđ longe prestabilior dicitur. igitur maximus effectus qđ est felicitas: erit ex maxia ac supma causa: ut pote adeo. qđ at aliqđ munus sit hoibus a diis dactū uidet uerissimile p hoc qđ inferiores intellectus se hnt ad superiores: sicut corpora inferiores se hnt ad superiora. recipit at hō qntū ad corpus nō pauca nec pua beneficia a corporibus superioribus. sic igit uidet eē quoad intellectū. recipiet itaq; a diis munus aliqđ. & tñ circa hoc plis nō diucius imorā: sed inqt hoc forsā eēt magis propriū alius cōsideratiois. s. eius qđ ab aristotele i libro sexto & undecimo theologia nūcupatur. a modernis uero methaphica. qđ si cōplecta fuisset: hec & huiusmodi q̄stiones ibi eēt ptractate. & tñ ut dicit p̄ctus morte aristoteles nō cōpleuerat methiam. Videtur at. i qđ bifariā ostendit rōnabilr dici felicitatē eē ex aliqđ hūana cā. scđa ibi eēt etlā. dicit ergo prio uidet at etlā. i. quis nō sit felicitas hoibus missa a diis sed p uirtutē ac disciplinā q̄ndā aut exercitationē pueiat: tñ eē diuinissimū. i. de nuero excellentissimorū uel diuinissimorū. i. diuinissimū. hoc ē excellentissimū. qđ pbās igt nā uirtutis p̄mū & finis

uidetur esse optimū quidā idest quoddā & diuinū ac beatū. talis autem subaudi est felicitas. est enim uirtutis premium & finis. erit igitur optimū quidam & diuinū ac beatum. stat itaq; aristotelis ratio in hoc esse optimū & diuinum quidā ac beatum: est felicitatis. & tamē hoc ab ea nō tollitur: etiam si ponatur ex causa humana prouenire erit igitur satis rationale dicere q̄ ex hūana causa prouēiat. & dicitur quidē felicitas diuinū per hoc q̄ nos deo effecit maxime similes. uel dic uisitatissimū esse ap̄d philosophū bona excellentissima diuina appellare. Esset etiam. probat idem alio modo dicens esset etiam felicitas ualde cōmune hoibus subaudi si ponatur prouenire ex aliqua causa humana. quod probans inquit cum intellige hoc modo per disciplinā quādam ciuile possit existere cunctis hoibus nō orbatis hoc est defectuosus uel inhabiles aut inepti ad uirtutē recipiendā:

cuiusmodi sunt hoies frenetici aut apopletici & similes: erit itaq; rationabilis dicere q̄ felicitas proueniat ex causa hūana quā ex diuina. qm̄ hoc modo erit cōmunis cunctis hoibus ad uirtutē nō orbatis. tamē illomodo nō proueniet cunctis nō orbatis ad uirtutē: etiā si operam darent ut fierent felices sed his hoibus rātū daretur esse felices quibus dii uelent felicitatē concedere. quod si esset: felicitas nō esset bonū uoluntariū: at p̄ hoc nec laudabile. Quod si melius est. in qua bifariam ostendit nō esse tollerabilem felicitatē prouenire ex fortuna. secunda ibi maximā uero. dicit primo sed si

melius est esse felicem hoc modo scilicet per causā diuinā uel humanā qm̄ per fortunam: rationale est sic se habere. hoc est hominē esse felicē per aliquā diuinā uel humanam causam & nō per fortunā. hoc aut sic probat si pro quā uel quoniā. ut dicat ea de causa est hoc uerum: quia certe ea que secundū naturā sunt: hoc est entia nature se habent. similiter hoc est eodem modo se habent illa que fiunt secundū artē & oēm causam. ex his infert ac maxime secundū causam optimā subaudi: erunt res facte optime in quātum possibile fuerit. & adde cum felicitas proueniat ex causa optima: eoq; optimus effectus nō nisi ex causa optima potest prouenire: erit effectus felicitatis non per accidens non fortuitu non casu & contingenter: sed certe per se ordinate ac sapienter producta. alias sequeretur q̄ entia meliora essent deteriori modo producta. Sequitur illa pars. Maxima uero. in qua ponit secundam rationem dicens maximam uero. atq; optimam rem qualis est felicitas tribuere fortune: magna profecto eēt absurditas. maximus enim effectus infime cause tribueretur. quod profecto ut prius magna esset absurditas. intelligenda sunt hic duo. primo q̄ hec ratio est prima conclusio. aut si ab ea differt: erit per hoc q̄ ibi accipitur ratio ex modo hic uero ex causa. est quidē incōueniens q̄ felicitas proueniat fortuitu uel cōtingēter. qd̄ ratio prima uidet ostendere. incōueniens quoq; est maximā rem ex infima causa p̄uēire. qd̄ hec rō secūda uidetur cōcludere. secūdo notandū q̄ causa per accidēs ē cōmuniō casu. & casus etiam in plus se habet qm̄ fortuna. per hoc enī q̄ aliquid accidit cause aut effectui efficitur causa per accidēs: casus tamē solū est per hoc aliquid accidit effectui. unde medicus cū edificat est causa per accidēs nō tamē est casus nec fortuna. fortuna uero addit ad casum causā intellectiua. cum enī homo unū intēdit & in effectū aliud sequitur: ipse idē hono circa quē hoc cōtingit ē fortuna. nō quidē p̄ hoc q̄ sibi sed p̄ hoc q̄ effectui aliquid accidit. & est hec doctrina cois ex secūdo phicorū. Cōspiciū est. in q̄ determinat ueritatē quātionis p̄fecte. & priō oñdit ueritatē ex diffinitione felicitatis. secūdo ex

Esset etiam ualde cōmune cum possit cunctis existere nō orbatis ad uirtutē per disciplinam quādam ac diligentia. Quod si melius est hoc modo quam per fortunā esse felicē rationale est sic se habere. Si quidem ea que secundū naturā sunt ut optime se habere possūt ita sunt. Similiter & illa que secundū artē & oēm causā ac maxime secundū optimā. Maximam uero ac optimā rem fortune tribuere magna profecto esset absurditas. Conspicuum est quod nunc querebatur etiam ex sermone dictum est enim animi operationē quādam secundum uirtutem. Ceterorum autem bono-

dictis in principio de fine ultimo. secūda ibi hec dictis quoq;. dicit ergo primo quod nūc querebatur. s. a quo uel unde proueniat felicitas conspicuū hoc est clarū & manifestū est etiā ex sermone. i. ex diffinitione. s. felicitatis superius tradite. dictū est enim felicitatē esse animi operationē secundū uirtutē quādam. s. optimā. & inquit ceterorū aut bonorū alia ad felicitatis decorē subesse necessariū est. alia quedā sunt nata hoc est producta instar instrumentorū ad cooperationē & usum. de quibus dictū est superius. & dixit instar instrumentorū: nō ut negaret bona fortune esse proprie instrumenta felicitatis: sed quia secundū modū loquēdi cōmunē ac uisitatissimū: instrumenta dicuntur ea quibus factiue artes utuntur. uel dic q̄ proprie dicuntur instrumenta illa quibus imediata forma aliqua producitur. felicitas uero solo intellectu ac sapia elicitur. inde ē q̄ ta-

rū alia sub esse necesse est alia ad animi operationem & usum nata sunt instar instrumentorum.

Hec dictis quoq; ab initio consonant. Nā finē ciuilis optimū ponebamus. Ea uero plurimā facit diligentia ut ciues quodāmodo disponat atq; ipos bonos & honestorum actores efficiat. Recte igitur nec bouē nec equum nec aliud quicq; animantiū felix dicim⁹. Quoniam nullū eorum huius operationis particeps esse potest. Ea quoq; de causa nec puer felix est nam propter etatē nōdum hec agere potest & qui dicuntur felices propter spem dicuntur opus est enim ut diximus perfecta uirtute & uita perfecta.

aristotelis. est itaq; felicitas ab homine proueniēs nō aut erit donum diuinū nec a fortuna. quoniā alias nec felicitas esset uirtutis operatio: cū oīs uirtutis operatio sit uoluntaria & per electionē humanā: nec etiā diligentia ciuilis scientie ut ciues bonos efficiat: aliquid prodesset. intelligēda sunt hic duo. primo q̄ tam moralis quā legalis ciues disponit atq; bonorū & honestorū actores efficit. tamē aliter moralis aliter legalis. moralis ei hoc facit suadēdo legalis uero nō solū suadet sed etiā cogit hoies honeste uiuere. secūdo notādum q̄ ciuilis scientia p̄ hoc q̄ ciues effecit bonos atq; honestorū actores: eos ad felicitatē disponit. sicut ei materia formā substantialē nō cōsequit nisi prioritate & qualitate sit disposita: sic etiā homo felicitatē q̄ in operatione consistit sapienter nō cōsequit: nisi prior uirtutibus moralibus sit dispositus. sicut ei libro decimo magis declarabimus: sapiēs oīa q̄ possibile ē hoīem intelligere recte intelligit. qui uero non recte uiuit: nō recte intelligit. patet ex his q̄ illud atq; expositiue ponitur. idē ei est dicere ciuilis scientia disponit ciues ad felicitatē & dicere q̄ eos efficit bonos & honestorū actores uel opatores. Recte igitur. hec ē tertia pars principalis huius capituli i q̄ ex predictis ostendit a quibus sit excludēda felicitas. & priō dicit esse excludendā ab animantibus rōnem nō habentibus secūdo a pueris. ibi ea quoq;. dicit primo recte igitur dicemus nec bouē nec equū nec aliud quicq; animantiū rōnem nō habentiū esse felix. qm̄ nullū eorū esse potest particeps operationis huius. s. operationis animi secundū uirtutem: in q̄ felicitatē cōsistere dicebamus. & ut mihi quidē uidetur eadē rōne a felicitate excluduntur hoies ad uirtutē orbati: cuiusmodi sunt frenetici & apopletici & alii similes. Ea quoq;. i q̄ oñdit pueros excludēdos a felicitate dicens ea quoq; de causa nec puer felix est. nā ppter etatē hoc ē etatis defectū: nōdū potest agere hec. s. uirtuosa q̄ dicuntur animi operationes secundū uirtutē. in pueris quidem nō est usus rōnis. at p̄ hoc nec uirtutis operatio. & inquit & illi pueri qui dicuntur felices: dicuntur felices propter spem: hoc est quia ex aliquibus cōiecturis de eis spem habemus q̄ erūt uirtuosi at per

Ha bona q̄ felicitati inseruiunt eius uero instrumenta pprie nō dicuntur. nō igitur sine causa aristoteles dixit instar instrumentorū. Hec dictis. in qua idem demonstrat ex dictis de felicitate in prohemia. dicens hec. s. q̄ felicitas nō aliunde proueniat quā ab homine & q̄ sit animi operatio secundū uirtutē consonant etiā dictis ab initio. hoc ē in principio. nam inquit nos ponebamus optimū esse finē ciuilis scientie. & inquit ea uero. s. ciuilis scientia plurimū facit diligentiam: ut ciues ad felicitatē quodāmodo disponat atq; ipos efficiat bonos & honestorū hoc est honestarū rerū actores. patet igitur ex his quid ad illā quæstionē sit dicendū secundū mētem

hoc felices. nō tamē sūt actu felices. ad perfectā enī felicitatē opus est ut diximus pfecta uirtute. & uita perfecta: hoc est cōtinua & diuturna. & qđ p̄his de pueris dixerat: mihī uidetur esse dicendū de mulieribus. plurimū enī loquēdo ut libro septimo p̄his ponit usu rationis nō participāt. at p̄ hoc nec uirtutis nec felicitatis p̄cipies eē poterūt. mulierū quidē ac puerorū regula nō rō sed affectio animiq̄ egritudo reperitur.

Am frequētes mutationes. hoc est caplm̄ secundū in quo inuestigatur q̄ndo homo dici debeat felix. an scilicet in uita uel post mortē. & habet duas partes. i. p̄ma mouetur dubitatio in secūda soluitur. secūda ibi uel fortunā sequi. circa primum quattuor facit. p̄mo ponitur motiū dubitatiois. secūdo mouet dubitatio. ibi an igit nec. tertio arguit ad questioē ibi q̄ si ita ponendū. quarto excludit quorūdā respon-

sionē ibi qđ si mortuū. dicit ergo primo mutationes frequētes accidūt in uita humana & fortune uarie. s. de bono in malum & de malo in bonū. ac etiam de magno in paruū & de paruo in magnū. & fieri potest ut is qui maxime floret in bonis fortune magnas in senectute incidat calamitates & miserias. ceu de p̄mo amo rege troianorū fabulantur scilicet hoies uel poete in heroicis. s. cronis scriptis de factis uitorū heroū ac diuinorū. nullus censet beatū eū qui finierit miserabilr̄ fretus. s. antea fortuna tali. s. quali fretus fuerat priamus rex. qui sui regni perditionē fillos & amicos ab inimicis necatos uiderit. ip̄e etiam ab eisdē tādē miserabilr̄ mat-

tus fuerit. hoc igitur est causa mortua questionis q̄ imediate sequitur. & in principio ponitur illa cōiunctio causalis nam q̄ ut mihī uidetur cōplectiue ponitur. uel si casualiter tenetur: p̄debet sentētia usq̄ ad illā partē an igitur. in qua mouetur questio a p̄mo dicēte igitur occasiōe huius dubitatur an nec quisq̄ hoim̄ alius a p̄mo dici potest beatus quādiu uiuit: sed oportet spectari hoc ē respici finē uite iuxta solonē hoc est solonis sentētia: qui dicebat neminē quādiu uiueret posse felicē appellari: sed oportere finē uite spectari. hic solō unus fuerat de septē sapiētibus. & ut fertur secundo polithice attentensū fuerat legislator. Quod si ita. in qua arguit ad questioē ita scilicet ut solon dicebat: queremus a solone an homo est beatus tūc cum moritur. hoc est ea hora qua moritur: ad hoc p̄his respōdet dicēs uel. i. etiā aut profecto aut certe hoc. s. dicere qđ tūc est felix cū moritur: est omnino absurdū: p̄pterea qđ felicitas est sūma perfectio: mors autē est maximus defectus. & inquit presertim ē absurdū nobis qui felicitatē ponimus opationē quādam. s. secundū uirtutē. tūc uero cū homo morituum. in qua bifariā excludit quādam ad hāc rōnem responsonē. secūda ibi sed rede undum. circa primū duo facit. primo responsonē p̄ponit & eam improbat. secundo aliam interponit questionem. ibi hec etiam. dicit ergo primo sed si aliquis respondēt. licem mortuum hoc est tūc cum moritur aut cum iam mortuus est: nec solon dicere uoluit: hoc scilicet qđ tūc diceretur felix cum moritur aut quando iam mortuus est: sed uoluit dicere solon beatus hoc est beatus fuisse posse dici secure tūc. quādo moritur uel quando mortuus est. cum iam existat extra mala & calamitates: hoc est cum iam non possit incidere mala nec calamitates: si ita inquam aliquis respondeat: id etiam respōsum habet dubitationem quādam. cuius dubitationis causam subdit dicēs

Am frequētes mutationes uarieq̄ fortune accidūt in uita fieriq̄ potest ut is qui maxime floret: magnas in senectute incidat calamitates: ceu in heroicis de Priamo fabulantur. Qui uero tali fortuna fretus miserabiliter finierit eū nullus censet beatū. An igitur nec alius quisq̄ hominū beatus dici potest quādiu uiuit. Sed iuxta Solonē spectare finem oportet. Quod si ita ponendū an tūc beatus est cū moritur: uel hoc omnino absurdum presertim nobis qui dicim⁹ operationē quādam esse felicitatē. Quod si mortuum nō dicimus felicē nec Solon hoc uult sed tūc secure beatū dici posse cū iam extra mala cala-

cum mortuo. quoquo homini uideatur esse: hoc est inesse aut prouenire malum quidā idest quodā & etiam bonum. huius rei possibilitatem ostendit a simili dicens quemadmodum homini uiuenti & non sentienti est possibile prouenire bona & mala ut honores infamie filiorumq̄ & posterorum prosperitates & aduersitates. sic igitur uideatur possibile mortuo homini: mala & etiam bona prouenire post mortem. itaq̄ mortuo esse poterunt honores infamie filiorumq̄ & posterorum prosperitates aduersitatesq̄. habet enim se mortuus circa hec: sicut uiuus cui hec perueniunt: ip̄o nesciente

Hec etiam. in qua occasione premissorum aliam interponit dubitationem dicēs hec etiam scilicet honores infamie. prosperitates aduersitatesq̄ filiorum & aliorum posterorum: afferunt hoc est habent dubitationem. causam dubitationis subiungit dicēs

mitatesq̄ existat habet id etiam dubitationem quādam cum uideatur mortuo quoq̄ homini malum quidam esse & bonum quēadmodum uiuenti nec sentienti ut honores infamie filiorum & posterorū prosperitates aduersitatesq̄

Hec etiam dubitationē afferunt quia fieri potest ut qui ad senectam usq̄ beate uixerit decesseritq̄ eidem tamē multa ac uaria circa filios contingant aliosq̄ esse probos & cum dignitate uitam agere alios uero contra. Patet igitur qđ si transeat hec ad parentes uarie se habere illos contingere potest. Effet uero absurdum si defūctus quoq̄ imutaretur & modo felix modo miser esset. Absurdum etiam si res posterorū nihil penitus ad parentes nec ad aliud quod tempus quidē pertinerent. Sed rede undum est ad id quod primo quesuimus. nā forte ex illo posterius apparebit. Si ergo finē

secundum aliquod tempus propinquū uel remotum nihil penitus ad parentes pertinerent: hoc est peruenirent uel attingerent. patet igitur ex his esse satis dubium an mortuo bona & mala possint contingere. cum pro utraq̄ parte sit aliqua ratio. Sequitur illa pars. Sed rede undum est. in qua ponit secūdam rationem ad excludendum responsonem premissam dicēs sed pretermisā hac secunda questione: rede undū ad id quod primo quesuimus. itaq̄ primo uidēdum est de questione prima deinde de secunda. causam huius ordinis assignat dicēs nam forte ex illo idest ex illius solutiōe hoc posterius hoc est huius posterioris solutio apparebit. atq̄ illam improbens respōsionem inquit si ergo ut illi dicunt oportet spectare idest uidere uel respicere finem uite & tūc scilicet in fine uite dicere idest appellare quēquam beatum: non qđ tūc scilicet in fine uite sit beatus ut illi dicūt: sed quod idest quia prius erat beatus: si hoc philosophus inquit sic est: quomodo id non erit absurdum? & dicit hoc interrogando quasi dicat nullo modo esse poterit quim sit absurdum. cum enim ueritas de preterito dependeat ex ueritate aliqua de presenti: magna quippe est absurditas dicere de aliquo qđ fuit beatus de quo nunquam fuit uerum dicere est beatus. & hoc est quod subdit dicēs si quidem dum est felix non uerificetur in ip̄o id quod est: idest illud uerbum presens est. & hoc dicerent quoniam putamus felicitatem aliquid stabile & nequaquam leuiter permutabile fortuna uero sepe conuertitur a bono scilicet in malum: & a malo in bonum. & ex his infert corolarium unum dicēs patet ex his qđ si in

quia fieri potest ut qui beate uixerit usq̄ ad senetā & beate decesserit hoc ē beate mortuus fuerit: eidem tamen contingant multa ac uaria circa filios. aliosq̄ filios cōtingit esse probos & uitam agere cum dignitate hoc est cum probitate uel dic cū dignitate tallum parētum alios uero filios contra. hoc est eos contingit esse improbos ac omnino dissimiles parentibus. patet igitur qđ si hec transeat ad parentes hoc est attingant parētes: cōtingere potest filios scilicet parētes mortuos esse se h̄re uarie. itaq̄ post mortem incident i prosperitates aduersitatesq̄. & inquit esset uero absurdum si defūctus quoq̄ mutaretur & modo felix modo miser esset. hoc ē aliquando felix & aliquādo miser esset. ex alta parte esset etiā absurdum si res posterorum scilicet filiorum ac nepotum & aliorum ne ad aliquod quidē tempus hoc est in aliquo tempore uel

iudicando de felicitate sequimur id est sequi uolumus fortunam hoc est fortune conditionem: uel dic fortunam id est fortune naturas: dicemus eundem sepe felicem ac postea miserum. proferentes felicem hominem debiliter esse firmum. ceu camaleonta quædam hoc est ad modum camaleontis qui mutat colores secundum colores corporum iuxta appositorum. & est illud camaleonta accusatiuus grecus. intelligendum est hic quod illud siquidem dum est felix causa est eius quod precesserat. ut dicat absurdum est dicere de aliquo quod felix fuit: si de eodem dum est felix non uere dicitur est felix ob id scilicet quia felix esse debet immutabilis: fortuna uero sit maxime uariabilis. itaque quando dicitur si quidem: illud si uel siquidem: causaliter ponitur. item cum in corolario dicit patet enim: illud enim complectiue ponitur. Vel fortunam sequi. hec est secunda pars principalis huius capituli in qua soluit prefactas questiones. & primo primam. secundo secundam. ibi posteriorum autem amicorum. circa primum autem duo. primo quodam necessarium ad questionis solutionem premitit. secundo applicat. ibi testatur autem huic. dicit ergo primo uel id est etiam aut profecto aut certe in iudicando de felicitate ac eius felicitate nequaquam est rectum sequi fortunam. hoc est fortune bona. cuius rationem subdit dicens cum bene aut male hoc est bonum aut malum hominis non sit id est non consistat in illa scilicet fortuna hoc est in fortune bono aut malo: sed ut diximus uitæ humana indiget illius scilicet fortune hoc est fortune bonis. sunt enim bona fortune ad cooperationem & usum nata instat instrumentorum. operationes uero secundum uirtutem sunt domine felicitatis hoc est dominium & principatum habentes in felicitate operationes uero contrarie scilicet uiciose sunt domine contrarii scilicet miserie. itaque ille uere felix dicitur quod secundum uirtutem operatur. qui uero contrarie scilicet uiciose uixerit: uere miser est. intelligenda sunt hic duo. primo quod aristoteles cum fortunam pro rebus fortune posuit: methonomia est usus. causam enim pro effectu posuit. secundo notandum quod prout ex nono & decimo ethicorum traducitur id quod est principale in re: est qualitas tota. ut ciuitatis principales sunt quodammodo tota ciuitas. ut quod illi agant: tota ciuitas agere dicatur. sic etiam cum ad beatitudinem plura bona concurrant: operationes secundum uirtutem felicitatis sunt domine. at per hoc uiuens secundum uirtutem (etiam si bona fortune fluant & resfluant) uere felix dicitur. qui autem uiciose uiuit: uere est miser: etiam si de aliis bonis nullum sibi deficit. animaduertendum tamen quod essentia felicitatis solummodo consistit in uirtutis operatione & non cuiuscumque sed tantum optime. cetera uero bona ad felicitatem concurrere dicuntur uel tanquam disponentia ut sunt uirtutes alie ab optima. uel tanquam decorantia aut instat instrumentorum ut sunt nature & fortune bona. uiuens itaque secundum uirtutem uere felix erit. cum habeat felicitatis principale. tum & fortius quia totam felicitatis essentiam in se habet. & accedit ad hoc quod uere felicitas consistit in operatione sapientie ad quam bonas fortune minus sunt necessaria. hoc est dicere quod pauciora sufficiunt. Testatur autem circa quod tria facit. primo ostendit operationes secundum uirtutem inter res humanas maxime permanentiam habere. secundo ostendit quod felicitas secundum predicta poterit per totam uitam permanere. ibi existet ergo. tertio ostendit quod secundum premissa

expectare oportet: & tunc beatum dicere quem quam non quod tunc beatus sit sed quod prius erat beatus quomodo id non absurdum siquidem dum est felix non uerificetur in ipso. id quod est: quoniam beatos dicere uiuentes non uolumus propter mutationes & quoniam stabile aliquid ad nequaquam leuiter mutabile felicitatem putamus. fortuna uero sepe conuertitur. Patet enim quod si fortunam sequimur sepe felicem ac postea miserum eundem dicemus: ceu Camaleonta quædam debiliter firmum proferentes felicem. Vel fortunam sequi nequaquam recte cum bene uel male in illa non sit sed illi us indiget uita humana ut diximus. operationes uero secundum uirtutem domine sunt fe

excludantur omnia inconuenientia que uidentur sequi. ibi quod si operationes. dicit ergo primo huic scilicet quod felicitatis sint domine operationes secundum uirtutem: testatur. i. testimonium dat id quod modo quesuimus. scilicet felicitatis permanentia de qua modo questionem fecimus. est enim fere eadem questio utrum homo quod diu uiuit felix dicatur & utrum felicitas per totam uitam habere possit permanentiam. ipsa igitur permanentia in operationibus secundum uirtutem repta dat testimonium quod operationes secundum uirtutem sint domine felicitatis. quod autem ille sint magis permanentes quam cetera bona probat dicens nulla quippe in re humana certitudo id est permanentia tanta est quanta in operationibus secundum uirtutem. hec namque uidentur esse stabiliores quam scientie. & ex hoc sequitur quod erunt stabiliores quam bona fortune & etiam nature. hec enim minus firma sunt quam scientie: cum scientia

licitatis contrarie uero contrarii. Testatur autem huic id quod modo quesuimus nulla quippe in re humana certitudo tanta est quanta in operationibus secundum uirtutem. He namque stabiliores quam scientie uidentur esse. Sed que illarum honestissime sunt he plurimam habent firmitatem quoniam in illis maxime & continuatissime beati uiuunt. Hec tamen uidetur causa quo minus circa illas

ois sit firmus ac immobilis animi habitus. & inquit sed illarum operationum ille plurimam habet firmitatem que honestissime sunt. & hoc sic est quam beate uiuunt in illis maxime & continuatissime. & ex his infert corollarium dicens hec enim uidetur causa quo minus. i. ut non fiat obliuio circa illas. scilicet operationes secundum uirtutem circa hanc litteram unum est notandum & aliud dubitandum. notandum quid est quod illud id quod modo

quesuimus trifariam poterit intelligi. uno modo ut diximus in littere expositione. alio modo sic id quod modo idem prius aut parum ante quesuimus de essentia. scilicet ac diffinitione felicitatis ubi tandem terminatum est felicitatem esse operationem animi secundum uirtutem. uel dic id quod modo idem parum ante quesuimus de causa felicitatis. ubi tandem demonstratum est felicitatem non a fortuna sed ab homine provenire. ex utroque istorum intellectuum satis plane uidetur quod in iudicando de felicitate non oportet sequi fortunam. & etiam quod non bona fortune sed operationes secundum uirtutem sint domine felicitatis. secundum uero hos duos modos intelligendi non deberet esse paragraphus ibi testatur. hec enim littera hoc modo intelligendo particula est illius paragraphi uel fortunam sequi. & protenditur usque ad illam partem nulla quippe in re. ubi sequens incipit paragraphus. dubitatur autem hic quomodo intelligatur uirtutes morales sunt stabiliores quam scientie quod plus hic ignuere uidetur. ad hoc dicunt aliqui quod scientie demonstratiue quantum ad obiectum sunt stabiliores ac firmiores eoque tales scientie sunt de rebus perpetuis uirtutes uero de continentibus. tamen ut inquit quantum ad exercitium actus uirtutes sunt magis continue at per hoc magis stabiles ac firme. continue enim nobis occurrunt aliqua in quibus oportet agere secundum morale uirtutem. ego uero nec istos satis intelligo nec per se scio quid respondere aristoteles si hodie uiueret. cum ipse decimo ethicorum demonstraret speculationem esse magis continuam quam cuiuscumque moralis uirtutis operationem. tum etiam quia ut ibidem demonstratur felicitas non consistit in operatione moralis uirtutis: sed in speculatione uirtutis intellectiue. que si minus esset continua & minus stabilis ac firma: felicitas quoque minor haberet stabilitatem ac permanentiam. quo autem modo hec se habeant: nec ego ercle satis intelligo. est uerum quod aliqui inepti dicunt quod hic plus loquitur de felicitate ciuili in decimo uero libro de contemplatiua. sed isti bifariam aberrant. primo quia contra rationem & aristotelis duas hominis inepte ponunt felicitates secundo quia etiam si de mus eis quod uolunt: nullius uirtutis moralis operatio esse poterit tam continua ut speculationi in continuitate adequetur quod etiam ut dixi plus in loco prenominate demonstrat. alii uero dicunt quod plus hic sub scientiis non comprehendit sapientiam cuius operatio est felicitas. morales uero uirtutes ut dicunt sunt magis stabiles ac continue quam scientie non tamen quam sapientia. isti uero duo dicunt quorum primum est dubium secundum est manifeste falsum. si enim quis omnes habeat uirtutes intellectiuas ac morales: multo facillius poterit continuare speculationem cuiuscumque uirtutis speculatiue quam operationem cuiuscumque moralis uirtutis. sunt alii qui dicunt quod philosophi dicta in libro decimo corrigunt ea que hic minus considerate dixerit. & hi mihi uidentur probabilius dicere. Sequitur illa pars.